АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ /! f
«БАРЫШСКИЙ РАЙОН» . ■ • - г

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
/ № 797 -А

Экз. №__
19 декабря 2025

г. Барыш

О внесении изменений в постановление от 24.09.2024 №767-А
«Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки

эффективности муниципальных программ муниципального образования
«Барышский район» Ульяновской области»

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством
постановления администрации муниципального образования «Барышский
район» от 24.09.2024 №767-А «Об утверждении Порядка разработки,
реализации и оценки эффективности муниципальных программ
муниципального образования «Барышский район» Ульяновской области»,
руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
постановляет:

1. Внести изменения в Постановление администрации муниципального
образования «Барышский район» от 24.09.2024 №767-А «Об утверждении
Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных
программ муниципального образования «Барышский район» Ульяновской
области» следующего содержания:

1.1. Пункт 4.5. приложения к настоящему постановлению изложить в
новой редакции: «Для осуществления финансового контроля проект
постановления администрации муниципального образования «Барышский
район» об утверждении муниципальной программы направляется
Ответственным исполнителем муниципальной программы в Контрольно­
счётную палату муниципального образования «Барышский район» для
проведения экспертизы. Контрольно-счётная палата готовит заключение по
проекту в течение 3 рабочих дней.».

1.2. Подпункт 3 пункта 6.1. приложения к настоящему постановлению
изложить в новой редакции: «3) осуществляет на постоянной основе контроль
реализации муниципальной программы, рассматривает результаты оценки
эффективности реализации муниципальной программы;».

1.3. Подпункт 4 пункта 6.2. приложения к настоящему постановлению
изложить в новой редакции: «4) ежегодно до 1 февраля года, следующего за
отчетным годом, представляет в Управление экономического развития годовой
отчет о ходе реализации и оценки эффективности реализации муниципальной
программы составленный по форме, установленной приложением 6 к

настоящему Порядку, с оценкой эффективности реализации муниципальной
программы, в соответствии с приложением 7 к настоящему Порядку;».

1.4. Пункт 6.4. приложения к настоящему постановлению изложить в
новой редакции: «6.4. Управление экономического развития на основании
полученных от ответственных исполнителей муниципальных программ
годовых отчетов о ходе реализации и оценки эффективности реализации
муниципальных программ подготавливает сводный отчёт о реализации и
оценки эффективности реализации муниципальных программ.».

1.5. Пункт 6.5. приложения к настоящему постановлению изложить в
новой редакции: «6.5. В случае предоставления ответственными
исполнителями муниципальных программ годовых отчетов о ходе реализации
и оценки эффективности реализации муниципальных программ с нарушением
требований, установленных настоящим Порядком, отчет возвращается
Управлением экономического развития на доработку ответственному
исполнителю муниципальной программы.».

1.6. Пункт 6.6. приложения к настоящему постановлению изложить в
новой редакции: «6.6. Формирование сводного отчёта о реализации и оценки
эффективности реализации муниципальных программ осуществляется
Управлением экономического развития в соответствии с предоставленными
ответственными исполнителями муниципальных программ годовыми отчетами
о ходе реализации и оценки эффективности реализации муниципальных
программ и требованиями, установленными настоящим Порядком.».

1.7. В подпункте 2 пункта 6.7. приложения к настоящему постановлению
слово «(рейтинг)» исключить.

1.8. Приложение 6 к Порядку «Отчет о ходе реализации муниципальной
программы» изложить в следующей редакции:

«Приложение 6
к Порядку

Отчет о ходе реализации и оценки эффективности реализации муниципальной программы
«Наименование»

Наименование муниципальной программы:
Наименование нормативно-правового акта, утверждающего муниципальную программу:
Отчетный период:
Ответственный исполнитель муниципальной программы:

Таблица 1
1. Сведения о достижении показателей муниципальной программы

N
п/п

Наименование показателя Единица
измерен

ИЯ

Плановое значение
показателя за
отчетный год

Фактическое
значение

показателя за
отчетный год

% достижения Выполнено/
Не выполнено.
Обоснование
причин
невыполнения

Муниципальная программа «Наименование»

1. Показатель

Направление (при наличии)

Структурный элемент «Наименование»

... Показатель

2. Сведения об использовании бюджетных ассигнований
на реализацию муниципальной программы

Таблица 2
№
п/п

Наименования муниципальной программы,
структурного элемента, мероприятия

Ответственный исполнитель,
соисполнители

Предусмотрено,
тыс. рублей

Освоено, тыс.
рублей

%
освоения

1 2 3 4 5 6

Направление (при наличии)

1. Структурный элемент «Наименование» исполнитель

1.1. Мероприятие исполнитель

1.П.

Итого по муниципальной программе:

3. Оценка степени эффективности реализации муниципальной программы*
3.1. Оценка степени достижения целей и решения задач муниципальной программы (Сдц) -__________ .
3.2. Оценка степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств,

направленных на реализацию муниципальной программы (Сф) -___________ .
3.3. Оценка степени эффективности реализации муниципальной программы (Эмп) -_______ .
3.4. Вывод о степени эффективности реализации муниципальной программы -___________________ .

Ответственный исполнитель муниципальной программы:_________________ФИО

(подпись)
Дата предоставления отчета________________ •

* - рассчитывается согласно приложения 7 к Порядку «Методика оценки эффективности муниципальных программ
муниципального образования «Барышский район»».».

1.9. Приложение 7 к Порядку «Методика оценки эффективности муниципальных программ муниципального
образования «Барышский район»» изложить в следующей редакции:

«Приложение 7
к Порядку

Методика оценки эффективности муниципальных программ
муниципального образования «Барышский район»

1. Настоящая Методика устанавливает порядок оценки эффективности
реализации муниципальных программ.

2. Оценка эффективности реализации муниципальных программ
осуществляется ответственным исполнителем муниципальной программы
ежегодно по итогам ее реализации за отчетный финансовый год.

3. Оценка эффективности определяется исходя из оценки
результативности муниципальной программы с учетом общего объема
ресурсов, направленного на ее реализацию.

Порядок оценки эффективности реализации муниципальной программы
учитывает необходимость проведения оценок:

1) Степени достижения целей и решения задач муниципальной
программы.

Оценка степени достижения целей и решения задач муниципальной
программы (Сдц) определяется по формуле:

где Сдп - степень достижения показателей реализации муниципальной
программы;

п - число показателей.
Степень достижения показателей реализации муниципальной программы

рассчитывается:
а) для показателей, желаемой тенденцией которых является увеличение

значений, по формуле:
Сдп = (Зф / Зп) х 100%,

б) для показателей, желаемой тенденцией которых является снижение
значений, по формуле:

Сдп - (Зп / Зф) х 100%,
где Сдп - степень достижения планового значения показателя

муниципальной программы;
Зф - значение показателя, фактически достигнутое на конец отчетного

года;
Зп - плановое значение показателя на конец отчетного года.
При использовании данных формул в случаях, если Сдп больше 100%,

значение Сдп принимается равным 100%.

2) Степени соответствия запланированному уровню затрат и
эффективности использования средств, направленных на реализацию
муниципальной программы.

Оценка степени соответствия запланированному уровню затрат и
эффективности использования средств, направленных на реализацию

муниципальной программы (Сф), определяется путем сопоставления плановых
и фактических объемов финансирования муниципальной программы по
формуле:

где Фуф - фактический объем финансового обеспечения реализации
муниципальной программы;

Пуф - запланированный объем финансового обеспечения реализации
муниципальной программы.

3) Степени эффективности реализации муниципальной программы (Эмп)
рассчитывается по следующей формуле:

Эмп = (Сдц + Сф) / 2 х 100 %,

где, 2 - количество полученных значений, ед. по оценкам (степени
достижения целей и решения задач муниципальной программы (Сдц) и степени
соответствия запланированному уровню затрат и эффективности
использования средств, направленных на реализацию муниципальной
программы (Сф).

Вывод о степени эффективности реализации муниципальной программы
осуществляется исходя из полученного значения Эмп согласно таблице.

Таблица
Значение оценки эффективности

реализации муниципальной
программы (Эмп)

Степень эффективности реализации муниципальной
программы

Эмп >=95%
Высокая степень эффективности реализации
муниципальной программы

80% <= Эмп < 95%
Степень эффективности реализации муниципальной
программы выше средней

70% <= Эмп < 80%
Средняя степень эффективности реализации
муниципальной программы

Эмп < 70% Низкая степень эффективности реализации
муниципальной программы

».

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после
дня его официального опубликования.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Главы администрации - начальника управления экономического
развития администрации муниципального образования «Барышский район»
Горицкую Т.В.

Главы администрации
Горицкая Т.В.
21-5-85

А.В. Терентьев